UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676
Fones: (16) 260-8112/2608113 – FAX: (16) 261-2081

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil
E-mail: proex@power.ufscar.br

ATA DA 182ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao trigésimo dia do mês de janeiro do ano dois mil e três, às quatorze horas, no
Anfiteatro  da  Reitoria,  teve  início  a  Centésima  Octogésima  Segunda  Reunião
Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência da Senhor Pró -
Reitor  de  Extensão,  Prof.  Dr.  Targino de  Araújo  Filho.  Estiveram presentes  os
membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

TV e Rádio Universitária – O Prof. Targino informou a criação de uma comissão
conjunta USP-UFSCar com objetivo de estudar a implantação da TV Universitária
(Canal  a Cabo); comissão esta composta pelos profs.  Targino de Araújo Filho,
Hélio Godoy, Maria Inês Mancuso, pela UFSCar, e profs. Vanderlei Bagnato, Pedro
Ortiz,  Edmilson  Luchesi,  pela  USP.  Informou  também estar  desenvolvendo  um
projeto visando pleitear a concessão de uma Rádio Educativa para a UFSCar.

Centro de Desenvolvimento de Indústrias Nascentes (CEDIN) – Informou que
o Núcleo UFSCar – Empresa estará em breve apresentando uma proposta para,
em  parceria  com  a  Secretaria  de  Ciência,  Tecnologia,  Desenvolvimento
Econômico e Turismo do Estado de São Paulo, gerenciar o CEDIN. E que caso
essa proposta se concretize a UFSCar passará a atuar não só na incubação de
cooperativas populares mas também de empresas.

DISQUE – UFSCar – Informou que o Disque – UFSCar  do Núcleo UFSCar –
Empresa passou a operar nas dependências da FAI – UFSCar.

Portaria sobre Propriedade Industrial – Informou que esta portaria continuava
sob análise da Procuradoria Jurídica.

Unidade Saúde – Escola (USE) – Prof. Targino agradeceu a valiosa colaboração
da Profa.  Dra.  Claudia  Martinez frente  ao Núcleo UFSCar –  Saúde e frente  à
comissão responsável pela implantação do projeto  da USE, lamentando o seu
afastamento dessas  funções  por  motivos  particulares.  Informou também que o
Prof.  Oswaldo,  Reitor  da  UFSCar,  tinha  conseguido  garantir  do  Ministério  da
Saúde a liberação de uma emenda de bancada no valor de R$ 965.000,00 para a

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20

21
22

23
24

25
26
27
28
29
30

segunda  etapa da construção da USE. Esta quantia deverá ainda ser completada
por uma emenda de 2003 para finalização da obra e a aquisição de equipamentos.

Programa  de  Prevenção  e  Tratamento  Fisioterápico  de  Doenças
Cardiovasculares -  Acusou o recebimento de um ofício da Diretoria do CCBS em
resposta  à  sua  solicitação  de  que  o  Centro  discutisse  as  atividades  desse
Programa.  Neste  ofício  é  informado  que  o  CID  –  CCBS  deliberou  que  as
atividades de todos os setores deverão seguir diretrizes comuns de financiamento
a  serem  discutidos  no  âmbito  da  política  a  ser  adotada  na  USE  e  que  as
atividades desse programa não sejam descontinuadas até que se estabeleça uma
política geral, devendo outros projetos aguardar esta decisão. Esclareceu, então,
que estaria entrando em contato com a coordenadora do Programa para que ela
justificasse a continuidade do projeto.

Programa  de  Extensão –  Relembrando  que  o  dia  31  de  março  tinha  sido
estabelecido  como  a  data  limite  para  o  encaminhamento  dos  relatórios  de
Programa de Extensão para a ProEx, o Prof. Targino destacou a importância do
envolvimento dos departamentos nesse processo.  Informou, além disso,  que a
ProEx estaria preparando uma análise financeira detalhada dos programas para
subsidiar  a  avaliação  dos  mesmos.  Acrescentou  ainda  que  ao  longo  dessa
discussão  deveriam  ser  revistas  as  taxas,  em  particular  aquelas  relativas  a
projetos de caráter social e congressos.

Coordenação Nacional do Fórum de Pró-Reitores – Informou que em fevereiro
estaria  indo  a  Brasília  com  a  Coordenação  Nacional  do  Fórum  para  discutir
possibilidades de fomento junto a diferentes Ministérios.

1.2. Comunicações Recebidas:

- Proc. 878/02-60 – DC – Projeto de Extensão: Curso de Pós-Graduação “Lato
Sensu”  em  Computação  –  Desenvolvimento  de  Software,  a  ser  oferecido  na
Faculdade Sul  Americana  em Goiânia/GO –  Dentro  do  Programa de extensão
Atualização Tecnológica em Computação, proc. 362/00-01: Ofício 002/03-SP/DC –
cancelando a atividade.

-  Proc.  1213/01-13  –  DEP  –  Projeto  de  Extensão  Políticas  Municipais  de
Desenvolvimento Econômico em São Carlos – Dentro do Programa do Grupo de
Gestão de Tecnologia (GETEC) do DEP/UFSCar, Proc. 924/01-24: Cancelamento
da atividade.

-  Of.  n.º  302/02-  DTO  Encaminha  formulário  Simplificado  de  Realização  de
Palestras  na  “XIV  Semana  de  Estudos  de  Terapia  Ocupacional  da  USC”,  na
Pontifícia Universidade Católica ( PUC ), de Campinas/SP no dia 13 de novembro
de 2002, público alvo: Estudantes de Terapia Ocupacional, proferida pela Profa.
Dra. Léa B. T. Soares.

-  Of.  n.º  303/02-  DTO  Encaminha  Formulário  Simplificado  de  Realização  de
Palestras  “A  questão  da  avaliação  dos  Cursos  de  Graduação  em  Terapia

31
32

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

43
44
45
46
47
48
49
50

51
52
53

54

55
56
57
58
59

60
61
62
63

64
65
66
67
68

69
70

Ocupacional no Brasil – A experiência da Comissão de Especialistas em Ensino
em Terapia  Ocupacional  da  SESU/MEC no  período  de 2000/2002  e  as atuais
perspectivas “na Universidade Católica Dom Bosco, no VIII Encontro Nacional de
Docentes  de  Terapia  Ocupacional,  em  05/08/2002,  proferida  pela  Profa.  Dra.
Roseli Esquerdo Lopes.

-  Of.  n.º  111/02  –  DEP  Indica  o  Prof.  Dr.  Edemilson  Nogueira  como  novo
representante do Departamento de Engenharia de Produção.

1.3. Comunicações dos Membros

Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATA

       Ata da 181ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 12/12/2002. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1.  Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  Plenário  tomou
conhecimento  dos  processos  apresentados  na  Pauta  dessa  Reunião  3.1.1.  a
3.1.118.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Processos/ Projetos que solicitam recursos à Câmara de Extensão

O  Sr.  Presidente  apresentou  inicialmente  a  tabela  em  anexa  que  informa  a
alocação de recursos  oriundos do Fundo de Equalização e dos Programas de
Apoio (Recursos próprios) feita pela CaEx nos anos de 2001, 2002 e 2003.  Em
seguida passou a palavra ao Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo que esclareceu as
decisões  tomadas  pela  Comissão  Assessora  sobre  a  alocação  de  recursos
referentes a 2003. Inicialmente relembrou os critérios para distribuição de recursos
aprovados  na  169ª.   Reunião  Ordinária  realizada  em  21/12/2000:  1-  projetos
vinculados a programas com evidente indissociabilidade entre ensino, pesquisa e
extensão;  2-  projetos  que  disponibilizem  o  conhecimento  gerado  pela
Universidade  para  segmentos  da  comunidade  externa  sem  capacidade  de
financiamento; 3- projetos de caráter contínuo (projetos não pontuais em relação
ao  público  atingido  e  ao  conhecimento  disponibilizado);  4-  público  alvo  –
quantidade de pessoas; 5- adequação do orçamento aos objetivos propostos e ao
cronograma da atividade; 6- prioridade às bolsas (historicamente, um maior valor
tem sido  alocado  em bolsas)  e  restrição  aos  pagamentos  de  pró-labore  para
professores  ou  profissionais  que  venham participar  de  simpósios,  congressos,
palestras,  etc.  Além  disso,  foram  considerados  os  projetos  que  tivessem
conseguido  algum  tipo  de  contrapartida  externa.  Explicou  que  estão  sendo
distribuídos em 2003  os  seguintes  recursos,  segundo tabela  apresentada  pelo
Prof. Dr. Targino:

71
72
73
74
75

76
77

78

79

80

81

82

83
84
85
86

87

88

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108

Programa de apoio a atividades de extensão (recursos próprios).R$ 35.000,00

Programa de apoio a atividades culturais (recursos próprios) ...... R$ 13.000,00

Fundo de Equalização ....................................................................R$180.000,00

Total de recursos  ...........................................................................R$228.0000,00

Foi esclarecido também que R$ 10.000,00 ficariam reservados para a ProEx e
eventuais projetos institucionais. O total distribuído (bolsas e recursos), conforme
dados em anexo, é R$212.990,93, sendo R$ 155.204,00 referentes a bolsas e R$
57.786,93 referentes a recursos. Com os R$10.000,00 reservados à ProEx, o valor
total é R$222.990,93. As atividades culturais da CEC poderá ser contemplada com
recursos  do  segundo  semestre,  conforme o  montante  destinado  pela  CANOA,
além das ACIEPE do segundo semestre.

Em seguida  foram esclarecidas  eventuais  dúvidas  do  plenário.  A proposta  de
alocação  de  recursos  (anexa  a  esta  ata)  foi  aprovada  por  unanimidade  pelos
membros da CaEx.

3.3.2. Projetos que solicitam Bolsas de Extensão à Câmara de Extensão

Em relação à proposta da Comissão Assessora para a distribuição de bolsas de
extensão, o Prof.  Dr. Sérgio Donizetti  Zorzo informou que os critérios foram os
mesmos acima mencionados. Foram alocadas 110 bolsas por oito meses, 1 bolsa
por seis meses, 1 bolsa por cinco meses, 15 bolsas por quatro meses, 2 bolsas
por três meses, 2 bolsas por dois meses e 3 bolsas por um mês. As bolsas foram
concedidas a partir de abril, por um período máximo de oito meses de duração,
respeitando o período de realização dos projetos. O valor total destinado a bolsas
foi de R$ 155.204,00.

Após o esclarecimento de algumas dúvidas do plenário, a proposta da Comissão
Assessora (anexa a esta ata) foi aprovada por unanimidade pelos membros da
CaEx.

Nada  mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a
presente  Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof. Dr. Targino de Araújo
Filho e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho-------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo (Tit) -------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Ventura D´Alkaine (Tit) ---------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit)------------------------------------------------------

109

110

111

112

113
114
115
116
117
118
119

120
121
122

123

124
125
126
127
128
129
130
131

132
133
134

135
136
137
138

139

140

141

142

Prof. Dr. Edemilson Nogueira (chefe do DEP) -------------------------------------------------

Profa. Dra. Aparecida Barco Soler Huet (Tit.)---------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit)---------------------------------------------------

Prof. Dr. Clovis Wesley Oliveira de Souza (Sup)-----------------------------------------------

Profa. Dra. Giselle Dupas  (Tit) --------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Michelle Selma Hahn (Tit) -----------------------------------------------------------

Profa. Dra. Norma Mortari (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Sônia Maria Claro (Tit) ----------------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Salatiel Rogrigues Pires (Sup) --------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------

Profa. Dra. Maria Tereza Mendes Ribeiro Borges (Tit)---------------------------------------

Profa. Dra. Itacy Salgado Basso – AR/ProEx---------------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind-------------------------------------------

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156